

Số: 29/ KH-THTQK

Mỹ Lộc, ngày 22 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH **CHỦ ĐỘNG ỨNG PHÓ VỚI RÉT ĐẬM, RÉT HẠI NĂM 2026**

Căn cứ Công văn số 32/SGDDĐT-CTHSSV ngày 08/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại; Công văn số 140/SGDDĐT-CTHSSV ngày 20/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại và gió mạnh trên biển; Trần Quang Khải xây dựng kế hoạch chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động phòng ngừa, hạn chế thấp nhất ảnh hưởng của rét đậm, rét hại đến sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.
- Đảm bảo an toàn, duy trì hoạt động giáo dục linh hoạt, hiệu quả trong điều kiện thời tiết bất lợi.

2. Yêu cầu

- Tất cả các bộ phận trong nhà trường thực hiện nghiêm túc, đồng bộ.
- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường – gia đình – chính quyền địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và toàn thể học sinh Trường Tiểu học Trần Quang Khải, phường Mỹ Lộc, tỉnh Ninh Bình.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Theo dõi, cập nhật thông tin thời tiết

- Nhà trường phân công 01 lãnh đạo (Phó hiệu trưởng) và nhân viên trực theo dõi bản tin dự báo thời tiết hằng ngày.
- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo về diễn biến đợt không khí lạnh, rét đậm, rét hại và dự báo thời tiết ngoài trời khu vực tỉnh Ninh Bình được phát tại Bản tin dự báo thời tiết trên Đài Truyền hình Việt Nam, chương trình “Chào buổi sáng” vào 6h20 hàng ngày; thông tin của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia; Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình (NBTv).
- Thông báo kịp thời đến giáo viên, phụ huynh qua Zalo, số liên lạc điện tử, loa truyền thanh của trường.

2. Quy định cho học sinh nghỉ học khi rét đậm, rét hại

- Cho học sinh tiểu học nghỉ học khi nhiệt độ ngoài trời dưới 10°C.
- Hiệu trưởng chủ động quyết định và thông báo cho phụ huynh, không chờ văn bản chỉ đạo hằng ngày.

3. Bảo đảm sức khỏe và an toàn

- Không tổ chức các hoạt động ngoài trời khi trời rét đậm, rét hại.
- Không bắt buộc học sinh mặc đồng phục; khuyến khích mặc đủ ấm.
- Cho học sinh vào lớp muộn hơn khi cần thiết; không phê bình học sinh đi học muộn do thời tiết.
- Không sử dụng bếp than, bếp củi để sưởi trong phòng kín.
- Chuẩn bị phòng học kín gió, che chắn cửa sổ, bổ sung rèm chắn gió nếu cần.
- Đối với học sinh bán trú: đảm bảo suất ăn đủ dinh dưỡng, nóng sốt; có nước ấm cho học sinh.

4. Phối hợp với phụ huynh

- Thông báo kịp thời lịch nghỉ học do rét đậm, rét hại.
- Nhắc nhở phụ huynh cho con mặc đủ ấm, ăn sáng đầy đủ trước khi đến trường.
- Phối hợp đón học sinh về khi nhà trường cho nghỉ đột xuất.

5. Tổ chức dạy học linh hoạt

- Khi học sinh nghỉ học do rét đậm, rét hại:
 - + Điều chỉnh kế hoạch dạy học.
 - + Tổ chức dạy bù hoặc dạy học trực tuyến phù hợp.
- Nếu có học sinh vẫn đến trường:
 - + Tổ chức hoạt động trong lớp học, phòng chức năng.
 - + Đảm bảo giữ ấm, an toàn đến hết buổi học.

6. Công tác trực và xử lý tình huống

- Phân công lãnh đạo, giáo viên, nhân viên trực theo lịch.
- Kịp thời xử lý các tình huống đột xuất.
- Báo cáo cấp trên khi có vấn đề vượt thẩm quyền giải quyết.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Hiệu trưởng

- Chỉ đạo chung, ra quyết định cho học sinh nghỉ học khi cần thiết.
- Phối hợp với chính quyền địa phương, phụ huynh.

2. Phó Hiệu trưởng

- Theo dõi dự báo thời tiết hằng ngày để thông báo tới giáo viên toàn trường

- Theo dõi, liên hệ với bếp ăn để đảm bảo bữa ăn nóng, đủ chất và vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Thông báo kịp thời cho phụ huynh, học sinh.
- Theo dõi sĩ số, tình hình sức khỏe học sinh.

4. Tổng phụ trách Đội: Xây dựng nội dung tuyên truyền.

5. Nhân viên y tế học đường

- Theo dõi sức khỏe học sinh.
- Chuẩn bị thuốc, dụng cụ y tế cần thiết.

6. Nhân viên bảo vệ, phục vụ

- Đảm bảo an ninh, an toàn trường học.
- Kiểm tra cơ sở vật chất, phòng chống gió lùa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kế hoạch được phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh.

- Các bộ phận nghiêm túc thực hiện.
- Định kỳ hoặc đột xuất kiểm tra, rút kinh nghiệm.

VI. KẾT LUẬN

Nhà trường yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh phối hợp chặt chẽ để thực hiện tốt kế hoạch, đảm bảo an toàn sức khỏe và duy trì hoạt động giáo dục trong thời gian rét đậm, rét hại.

Trên đây là Kế hoạch chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại năm 2026; Ban Chỉ đạo đề nghị các thành viên có liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Hiệu trưởng để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND phường (để b/c)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Thị Thúy Hòa